

(Città Metropolitana di Bari)

Prot. n. del

Molfetta,

OGGETTO: Ordinanza di istituzione area pedonale temporanea su Corso Dante, tratto compreso tra Piazza Garibaldi e Banchina San Domenico, dalle ore 20:30 alle ore 23:30 per tutti i fine settimana da 6 luglio al 1 settembre 2024;

Il SINDACO

Premesso che

l'Amministrazione Comunale con precedenti provvedimenti provvedeva, per la stagione estiva, a istituire un'area pedonale nel centro urbano, esattamente sul tratto di strada compreso tra Piazza Garibaldi e Corso Dante;

Ritenuto

anche quest'anno dover disciplinare la circolazione e la sosta veicolare per la salvaguardia della incolumità di coloro i quali frequentano aree cittadine nelle immediate vicinanze della zona mare, nello specifico Corso Dante e consentire a questi una maggiore e migliore vivibilità, mediante l'istituzione degli obblighi previsti dalle vigenti norme del C.d.S. e successive modificazioni, quali l'istituzione di un'area pedonale nel tratto di strada di Corso Dante compreso tra Piazza Garibaldi e Banchina San Domenico;

Atteso che

dopo aver individuato l'area destinata a zona pedonale, occorre favorire il decongestionamento del traffico veicolare, con i conseguenti vantaggi mirati a una riduzione dell'inquinamento acustico e ambientale;

Considerato che

nelle ore serali della stagione estiva, il flusso dei pedoni sulla zona di Corso Dante e via San Domenico, aumenta in maniera considerevole, oltre che sulle medesime aree, si svolgono manifestazioni pubbliche, culturali e sportive;

Visto l'art. 7 commi 9 e 10 del D.Leg. 30/04/1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" e successive modificazioni;

Visto il relativo Regolamento di Esecuzione, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n.495;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali), recante disposizioni sulle funzioni e responsabilità della dirigenza;



ORDINA

E' istituita l'area pedonale, con i divieti di circolazione e fermata, ambo i lati, su Corso Dante, tratto compreso tra Piazza Garibaldi e Banchina San Domenico, dalle ore 20:30 alle ore 23:30 per tutti i fine settimana (sabato e domenica), dal 6 luglio al 1 settembre 2024;

E' istituito il divieto di circolazione, fatta eccezione per i residenti, della zona di via Sant'Angelo e del Centro Storico, su via Sant'Angelo tratto compreso tra Piazza Vittorio Emanuele e largo Sant'Angelo e tra largo Sant'Angelo e Corso Dante, dalle ore 20:30 alle ore 23:30 per tutti i fine settimana dal 6 luglio al 1 settembre 2024;

I residenti del Centro Storico, potranno percorrere via Sant'Angelo, Corso Dante e via Piazza, per poi portarsi alle proprie abitazioni; per l'uscita, potranno percorrere via Piazza, Corso Dante e via D. Picca direzione via Cifariello e/o via Sergio Pansini, dalle ore 20:30 alle ore 23:30 per tutti i fine settimana dal 6 luglio al 1 settembre 2024;

Per i residenti nella zona di Piazza Municipio, questi potranno percorrere via N. Altamura con direzione via M. Colonna, negli orari e date di cui sopra;

Il suddetto divieto non si applica ai veicoli di servizio delle Forze dell'ordine, Vigili del Fuoco, ASM, ENEL, Società Telefoniche, Istituti di Vigilanza, ai mezzi di soccorso, a servizio di persone invalide ed ai veicoli provenienti e diretti nel Centro Storico, per il solo tratto necessario a raggiungere lo stesso o ad uscire dall'area pedonale.

Al Responsabile della Polizia Locale è attribuita la gestione tecnica e amministrativa e l'adozione degli atti autorizzatori derivanti dalla applicazione della presente ordinanza.

AVVERTE

La mancata osservanza delle predette prescrizioni comporterà l'erogazione delle sanzioni previste dal C.d.S.

Il presente provvedimento diviene esecutivo in presenza di apposita segnaletica stradale, secondo le prescrizioni del Codice della Strada e relativo Regolamento di attuazione.

DISPONE

Che gli Agenti di polizia stradale sono incaricati del controllo sul rispetto del presente provvedimento, che sarà rimesso in copia a:

- Multiservizi S.r.l. per la segnaletica occorrente e fornitura di transenne per delimitare l'area della zona pedonale;
- Servizio 118;
- Stazione Carabinieri;
- Capitaneria di Porto;
- Guardia di Finanza;
- Vigili del fuoco distaccamento di Molfetta;;
- STP;
- MTM;
- ASM;



INFORMA

A norma dell'art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., del D.Lgs. 104/2010 e del D.Lgs. 1034/1971, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al TAR Puglia - Sez. di Bari nel termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione e/o notificazione, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni.

A norma dell'art. 8 della stessa legge 241/90, si rende noto che Responsabile del procedimento è il Dirigente Comandante della Polizia Locale Dott. Cosimo Aloia.

Molfetta, - 3 GIU. 2024

WOON CANADA

Il Sindago Tommaso Minervini